62

%{ e é/a'écwféko
e@oﬂk(gék e ﬂﬁmm‘ fi{éw‘f

LAPLATA, 1% FEB 70%5

VISTO el expediente N° 2166-2922/13, por el cual tramita la
reglamentacion de la Ley N° 14.568, y

L

w4 1) y 2) ﬁe Ia Convencién sobre Derechos del Nifio de las Naciones Unidas, Articulo 8° del
~ #Pacﬁﬁan José de Costa Rica y del Articulo 27 de la Ley N° 26.061;
Que conforme lo prescripto por el articulo 1° de la Ley N° 14.568, el

abogado del nifio debera representar los intereses personales e individuales de los nifios,
nifias y adolescentes legalmente ante cualquier procedimiento civil, familiar o administrativo
que los afecte, en el que intervendra en caracter de parte, sin perjuicio de la representacion
promiscua que ejerce el Asesor de Incapaces;

Que asimismo, la citada ley crea un Registro Provincial de Abogados
del Nifio en el ambito del Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires donde

podran inscribirse todos aquellos profesionales con matricula para actuar en territorio

5

provincial que demuestren acabadamente su especializacion en derechos del nifio,

certificada por Unidades Académicas reconocidas y debidamente acreditadas, ya sean estos
profesionales del -émbito publico como privado, y/o integren distintas organizaciones de la
sociedad civil que trabajen la problematica de la infancia y la adolescencia;

Que es facultad del Poder Ejecutivo reglamentar las disposiciones
contenidas en el referido texto legal, que resultan necesarias, a los efectos de dotarlo de

suficiente operatividad,;

Que el Ministerio de Justicia resulta competente para oficiar de
3 utondad de Aplicacion de la Ley N° 14.568 en el marco de la competencia atribuida por el
artlcu!o 18 de la Ley N° 13.757, y modificatorias;



Bodter Spocutéso
Bovirciw oo Hwanos SAres

Que se han expedido el Ministerio de Economia y la Secretaria de
Nifiez y Adolescencia;

Que han tomado intervencién Asesoria General de Gobierno,
Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas
por el articulo 144, inciso 2°, de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

-*'J"ARTiC‘ 0. Aprobar la reglamentacién de la Ley N° 14.568 que, como Anexo Unico,
arte integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2. Designar Autoridad de Aplicacién de la Ley N° 14.568 al Ministerio de
Justicia, el que dictara las normas interpretativas, complementarias y aclaratorias que
resulten necesarias.

ARTICULO 3. El presente decreto serd refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Justicia.

ARTICULO 4. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletin

)
DANIE SVAL IO

8 2 Gobemador de la

Provincia de Buenos Alres

Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

%‘viégﬁs' DE msrin:

f de ia Provingis de Dusnes %é,m
= & o HIFES

.........



62

z%(z/&ﬂ' &éa&//ﬂa
%ﬂd&k&_‘&b e e%&-‘}ﬂ(n’d J%Mé
ANEXO UNICO

ARTiCULO 1. En cualquier procedimiento civil, familiar o administrativo en el que se
encuentre afectado el interés personal e individual de un nifio, nifia y/o adolescente, el juez
con asistencia del representante del Ministerio Publico, o en su €aso, ja autoridad
administrativa, deberan informarie personalmente al nifio, nifia y/o adolescente, acerca del

derecho que le asiste a ser representado por un Abogado del Nific.

ARTIGUL 2. Ei Ministerio de Justicia coordinara con el Colegio de Abogados de la

i

i ‘Provincia: de Buenos Aires las acciones que estime indispensables para la implementacion y

. “control del Registro Provincial de Abogados del Nifio.

scnblrse en el Registro Provincial de Abogados del Nifio los profesionales
’fi"iculados deberan acreditar la especializacion requerida por la ley con la documentacion
que determinen el Ministerio de Justicia y e! Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos

Aires.

ARTICULO 3. Para la designacion del Abogado del Nifo, se debe tener en cuenta el

domicilio del nifio, nifia y/o adolescente.

ARTICULO 4. El Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires coordinara con la
Suprema Corte de Justicia, los distintos Departamentos Judiciales y con los Servicios

Zonales y Locales, dependientes del Sistema de Promocién y Proteccion de Derechos de

ﬂ»%\ Nifios, Nifias y Adolescentes, la difusién de 'a némina de profesionales inscriptos en el
20
"’“i;i;\\\ Registro Provincial de Abogados del Nifio, a través de los medios informativos con que

N ‘Quentan dichos organismos.




62

%{fﬁﬁ' @?écﬁﬁﬁo
@0#»’-}}4&23 s e@#é’ﬂﬂd .}14}‘&4

ARTICULO 5.El Ministerio de Justicia establecera las pautas Y el procedimiento
correspondiente, a los efectos del pago de las acciones derivadas de las actuaciones de 10s
abogados patrocinantes de los nifios, nifias y/o adolescentes -Abogados del Nifio-. A tales
fines podra celebrar convenio con el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires.

ARTiC{J;LOt_.ﬁ". Sin reglamentar

ARTICULO 7°. Sin reglamentar

ARTICULO 8°. Sin reglamentar

4%




